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KENDİNE GÜLEN KÖY: GÜNÜMÜZDE YAŞAYAN KÖY
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ÖZ: Bu makalede köy seyirlik oyunları, mizah algısıyla birlikte incelenmektedir. Bilindiği
gibi köy tiyatrosu, köy halkı için önemli tarihlerde ve genellikle köy sakinlerinin bir arada
olduğu anlarda sahnelenmektedir. Bu durum onlara toplumsal birçok konuya değinmeleri
açısından imkân tanımaktadır. Bu nedenle oyunlara tiyatral özelliklerinin yanı sıra
bünyelerinde barındıkları mizahi bakış açısından yaklaşmak gerekmektedir. Bu bakış açısıyla
oyun kurguları incelendiğinde oyunların ağırlıklı olarak gülmeye dayalı özellikler taşıdıkları
görülmektedir. Bu da oyunların aslında sahnelendikleri köyün gündemini mizahi bir dille
yansıttıklarını göstermektedir. Buradan hareketle çalışmada Sınır Taşı, Mercimek Fasulye Satma
Oyunu ve Deli Kız oyunları üzerinden köy seyirlik oyunların içindeki mizahi özellikler
incelenmektedir. Oyunların yakın zamanda derlenmiş oluşu ve aynı zamanda Gazi Üniversitesi
Somut Olmayan Kültürel Miras Müzesinde sergilenmiş olması da oyunlardaki konuların
günümüzde hâlâ geçerliliğini koruduğunu göstermektedir.
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THE VILLAGE WHICH LAUGHS ITSELF: VILLAGE
THEATRICAL PLAYS ALIVE TODAY

ABSTRACT: This article examines village theatrical plays through humor perception.  As
known, village plays are staged in important dates for villagers and generally when villagers
gather together, which enables them to touch on many social issues. Therefore, these plays are
needed to be approached with their theatrical characteristics as well as their humorous aspects.
When the fiction of these plays is examined through this perspective, they are observed to
mainly have humorous characteristics, which shows that these theatrical plays reflect the main
agenda of village with a humorous way. Within this frame, this study examines the humorous
characteristics in village theatrical plays through Sınır Taşı, Mercimek Fasulye Satma and Deli Kız.
The fact that those plays are compiled a short time ago and staged in Intangible Cultural
Heritage Museum, Gazi University, shows that those plays are still alive.
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Giriş
Gülme edimi halk yaşamının önemli bir parçasını oluşturur. Halk

yaşamının bu işlevsel parçası hem sorunları çözmede hem de halkın kendini
mizah aynasında görmesinde önemli bir yere sahiptir. Halk yaşamının içinde
gülmeyi de barındıran önemli bir unsur da köy seyirlik oyunlarıdır.

Küreselleşmenin ve teknolojinin de etkisiyle kültürel unsurların tek
tipleştiğini hatta zamanla yok olduklarını gözlemlediğimiz günümüz dünya-
sında bazı kültürel kodların komik olan aracılığıyla yaşadığını söylemek
mümkündür. Bu nedenle içinde komiği barındıran köy seyirlik oyunlarını,
yaşayan ve günümüzde kaybolmaya yüz tutmuş kültürel mirasın korunma-
sını hedefleyen Somut Olmayan Kültürel Mirasın Korunması Sözleşmesi
(Paris, 2003) bağlamında değerlendirmek uygundur.

Sözleşme metninin Tanımlar başlığını taşıyan 2. maddesinin 3.
başlığında somut olmayan kültürel mirasın nasıl korunacağına dair bilgiler
bulunmaktadır. Sözü edilen maddede koruma terimi "kimlik saptaması,
belgeleme, araştırma, muhafaza, koruma, geliştirme, güçlendirme ve özellik-
le okul içi ya da okul dışı eğitim aracılığıyla kuşaktan kuşağa aktarma
olduğu kadar, bu kültürel mirasın değişik yanlarının canlandırılması" (2003,
madde 2) biçiminde sıralanmaktadır. Köy seyirlik oyunları ise Sözleşme'nin
koruma alanlarından birisi olan geleneksel gösteri sanatları içinde yer
almaktadır. Bu bağlamda geleneksel köy seyirlik oyunlarındaki hem gerçek-
çi hem de komik unsurlar koruma perspektifleri bağlamında ele alınmalıdır.
Bu çalışmada Metin And'ın Geleneksel Türk Tiyatrosu (1969) adlı eserinde
sınıflandırdığı ve "Gerçekçi Oyunlar" başlığı altında değerlendirdiği üç oyun
olan Sınır Taşı, Mercimek Fasulye Satma Oyunu ve Deli Kız isimli oyun
seçilmiştir. Makalenin örneklerini oluşturan bu üç oyun da 2005 yılında
Çorum'dan derlenmiştir. Oyun metinleri editörlüğünü Öcal Oğuz ve Selcan
Gürçayır'ın yapmış olduğu ve Hitit Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Türk
Halkbilimi Yayını olan 2005 Yılında Çorum'da Yaşayan Köy Seyirlik
Oyunlar adlı eserden alınmıştır. Söz konusu olan bu oyunların diğer bir
özelliği ise oyunların 2014 yılında Gazi Üniversitesi Somut Olmayan
Kültürel Miras Müzesi tiyatro ekibi tarafından 5 Mayıs 2014 tarihinde
Hamamönü Hıdrellez Şenlikleri'nde sergilenmiş olmalarıdır. Bu özellikleri
ile sözü edilen oyunlar yakın dönem saha çalışmalarını içerdiğinden koruma
yöntemlerinden "koruma ve belgeleme"ye örnek oluşturmaktadır. Bunun
yanı sıra incelenen oyunların hem son on yıl içerisinde derlenmeleri hem de
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yakın zamanda uygulamalı halk bilimi bağlamında yeniden canlandırılmaları
son dönem halk bilimi çalışmaları açısından önemlidir. Özellikle İkinci
Dünya Savaşı sonrası gündeme gelen uygulamalı halk bilimi çalışmalarının
geleneksel tiyatro alanına taşınmaları bu geleneğin yaşayan bir olgu
olduğunu gösterir. Bu yönüyle de yaşayan bir mirasın korunması perspekti-
finden Somut Olmayan Kültürel Mirasın Korunması Sözleşmesi'nin öngör-
düğü koruma yaklaşımlarına da destek verir niteliktedir. Oyunların yakın
dönemde derlenmiş olmaları özellikle kırsal bölgeler için önemli konular
arasında yer alan tarla sınırı, ticaret ve evlenme olgularının köy yaşamı için
hâlihazırda önemli olduğunun da altını çizer. Bu bağlamda makalede sözü
edilen üç köy seyirlik oyunu çözümlenerek geleneksel halk tiyatrosunun
koruma süreçlerine getirebileceği katkı ortaya konmaya çalışılacaktır. Bu
katkı ise mizahın ortaya çıktığı bağlam değiştiğinde anlamını kaybedeceği
düşüncesinden hareketle oyunlardaki mizah algısıyla birlikte değerlendirile-
cektir.

Halk tiyatrosunun ve mizahın bir araya geldiği dikkat çekici
alanlardan birisi de köy seyirlik oyunlarıdır. Bu oyunların doğa-insan-toplum
ilişkisini tiyatro kurgusu biçiminde sergileyişi, onları gerek tiyatro gerekse
halk bilimi disiplininin ortak çalışma alanlarından birisi yapar. Oyunlarda
izleyicinin ve oyuncunun köy sakinlerinden oluşu, halkın kendi yaşam
alanına bakışına ve karşılaştığı sorunları mizahi bir dille nasıl aktardığına
dair fikir edinmemize de imkân tanır.

And, Geleneksel Türk Tiyatrosu (1969) adlı eserinde Geleneksel Türk
Köylü Tiyatrosu'nu yedi başlık altında incelemektedir. Bunlar, "Kuttören ve
Söylence Kaynaklı Oyunlar-Gerçekçi Oyunlar, Ölüp Dirilme ve Kız Kaçır-
ma, Yılbaşı ve Yılsonu oyunları, Tarımsal oyunlar-Çoban oyunları, Hayvan
Benzetmeleri, Dilsiz Oyunları-Kukla, Şaka Oyunları, Tek ve Çift izlekli
oyunlar-Dizi oyunları"dır. Nurhan Karadağ ise Köy Seyirlik Oyunları (1978)
isimli eserinde köy seyirlik oyunlarını dört grup altında inceler. Bu başlıklar
"Belirli Günlerde Oynanan Töresel ya da Büyüsel Oyunlar, Sadece Eğlence
İçin Oynanan Oyunlar, Müzikli Danslı Sözlü Oyunlar, Müzikli Danslı
Türkülü Oyunlar"dır.

Köy yaşantısında ciddi bir sorun olabilecek sınır taşının yerinin
değişmesi, borcun ödenmemesi veya fiziksel bir engel yüzünden insanların
birbirleriyle dalga geçmelerini içeren bu oyunlarda toplumsal yaşam içinde
karşılaşılan veya karşılaşıldığında hoş karşılanmayacak durumlar mizahî bir
üslupla eleştirilirler. Oyunlarda köylü için büyük bir sorun olabilecek bir
konu, komik bir şeye dönüştürülerek izleyiciye sunulur. Halkın kendi
sorunlarına gülüşü biçiminde de değerlendirilecek olan bu oyunları bir
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anlamda sorunlar karşısında bir rahatlama aracı olarak da görmek mümkün-
dür. Özellikle köy halkı için önemli günlerde ve toplu hâlde bulunulan
ortamlarda oynanması oyunlara farklı işlevler yüklemektedir.

Şükrü Elçin, Anadolu Köy Ortaoyunları (Köy Tiyatrosu) (1991) adlı
eserinde köy seyirlik oyunlarını “köylülerin uzun kış aylarında özellikle de
düğünlerde, bayramlarda eğlenmek ve vakit geçirmek için düzenlenip
oynadıkları dram karakterli temsiller” (Elçin, 1991: IX) olarak tanımlar
Karadağ da benzer biçimde köy seyirlik oyunlarını, “düğünlerde bayramlar-
da ya da yılın belirli günlerinde köylülerimizin genellikle 'oyun yapma',
'oyun çıkarma' adı altında yarattıkları bir tiyatro olayı” biçiminde tanımlar ve
köylüye dedelerinden miras kalan bu oyunların yazın köy meydanlarında
kışın odalarda sürdürüldüğünü belirtir (Karadağ, 1978: 9).

Elçin'in ve Karadağ'ın ifade ettiği gibi, oyunlar hem özel günlerde
hem de sosyalleşmenin yoğun olduğu ortamlarda sergilenmektedir. Bu da
oyunların neredeyse bütün köy halkına ulaştığını göstermektedir. Oyunlar-
daki mizah algısı üzerinden değerlendirildiğinde köyün kendi dertlerine bu
oyunlar aracılığıyla güldüğünü söylemek mümkündür.

Karadağ'a göre iki ana öğesi "seyirci" ve "oyuncu" olan köy seyirlik
oyunları, köy yaşantısının geçerli olduğu yerlerde yapılan ilkel bir tiyatrodur
ve sanatsal kaygılardan çok toplumsal ve dinsel işlevler taşırlar (Karadağ,
1978:10). Karadağ'ın belirttiği işlevleri çalışmaya örnek olarak seçilen üç
oyunda da görmek mümkündür. Örneğin Sınır Taşı1 oyununda toplumsal
açıdan oldukça önemli bir konu olan tarla sınırı gündeme gelmektedir.
Oyunda tarlalarının sınırı konusunda bir türlü anlaşamayan Ahmet Ağa ve
Yaşar Ağa arasında neredeyse birbirlerini öldürmeye kadar giden bir
tartışma mizahî bir üslupla sergilenir. Oyunun diğer bir özelliği ise oyundaki
hayvanların ve sınır taşının insanlar tarafından canlandırılışıdır. Bu da bir
anlamda köy seyirlik oyunların temelinde var olan insan-doğa ilişkisinin
oyuna yansıyışıdır. Çünkü köy yaşantısında tarım ve hayvancılık köylünün
gündemini belirleyen başat konular arasındadır. Bu nedenle oyunlarda
hayvan taklitleri ve hayvanların da tıpkı insanlar gibi sorunlara birlikte
çözüm aradıkları görülmektedir.

Kent bağlamında sergilendiğinde bile izleyicinin en çok güldüğü
kısımlardan birisi ise başrol oynamak isteyen oyuncuya "oyunun adı sınır
taşı sen de başrol oynayacaksın" diyerek sınır taşı rolünün verilişidir. Sınır
taşı olan oyuncu, ''taş hiç konuşur mu?'' denilerek elleri ve ağzı bağlı bir

1 Derleyen: Pınar Akkan, kaynak kişi: Elvan Çek, Çorum, 2005.
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biçimde oyunun sonuna kadar Ahmet Ağa ve Yaşar Ağa tarafından farklı
yerlere taşınmakta, zaman zaman sırtına oturulmaktadır. Burada oyuncunun
elleri ve ağzının bağlı oluşu onun tepki verişini de engellemektedir. Buradaki
mizah algısına bakıldığında başrol oynamak isteyen kişiye oyunun en zor
rolünün verildiği görülür. Sınır taşını oynayan oyuncunun oyunu tam olarak
bilmeyen birisi tarafından canlandırılmak istenişi ve de oyununun kurallarını
hiç bilmediği halde başrol oynama isteğiyle oyuna girişi, izleyenlere bir
uyarı niteliği de taşımaktadır. Yukarıda da sözü edildiği gibi genellikle
köylünün bir arada bulunduğu ortamlarda sergilenen bu oyunların, mizahi
bir üslupla bir uyarı ve kendini komik duruma düşürmemesi için gerekli
mesajlar iletme işlevleri olduğu da söylenebilir. Oyunun ilerleyen kısmına
bakıldığında bu işlev daha da netlik kazanmaktadır. Oyunda diğer
oyuncuların ona 'enayi' gözüyle baktıkları, oyunu bilenlerin sınır taşı olmaya
"yok ya nerde o enayi"( Oğuz ve Gürçayır, 2006: 44) diyerek tepki verişleri
oyunun kurallarını bilmeyen ve de oyunu daha önceden görmemiş yani
diğerlerine göre daha "tecrübesiz" olana kuralları öğretmek olarak değerlen-
dirilebilir. Burada izleyenlerin ve diğer oyuncuların bu rolün oldukça zor
olduğunu bildikleri halde başrol oynayacağı için sevinen kişinin bunu
bilmeyişi komik bir duruma neden olmaktadır. Burada uyumsuz iki algının
yan yana oluşu komik bir duruma neden olurken bir diğer anlamda oyun
içinde tecrübesiz olana küçük bir öğüt verdiği söylenebilir. Oyun boyunca
sınır taşı olduğu için oradan oraya taşınan oyuncunun oyunun sonunda “bir
daha taş olmam, iki bardak ayran için yapılacak iş değil” (Oğuz ve Gürçayır,
2006: 46) biçimindeki tepkisi de bir anlamda tecrübesiz olan birinden bilgi
sahibi olan birine dönüşümü olarak değerlendirilebilir. Bu durum oyuncunun
bilmediği bir oyuna birden katılışı ve iki bardak ayran verilerek ikna edilişi
gibi basit ve komik bir durum üzerinden halkın buna benzer davranış
sergileyenlere gülerek ders verişi ve böyle kişilere karşı bir uyarısı olarak da
yorumlanabilir.

Henri Bergson, Gülme (2006) adlı eserinde gülmenin gerçek ya da
düşsel, öbür gülenlerle bir anlaşma neredeyse bir suç ortaklığı art düşüncesi
taşıdığını ifade eder. Bergson'a göre gülmeyi anlamak için onu doğal
ortamına yani topluma yerleştirmek gerekir. Çünkü gülmenin toplumsal bir
işlevi vardır ve bu nedenle gülme birlikte yaşamanın kimi gerekliliklerine
yanıt vermeli toplumsal bir anlam taşımalıdır (Bergson, 2006: 13).
Bergson'un ifadeleri göz önüne alınarak oyundaki diğer bir komik durumu
değerlendirmek mümkündür. Benzer biçimde oyunda komik algısını
sağlayan diğer bir durum da Ahmet Ağa ve Yaşar Ağa'nın öküzlerinin
anlaşmayı sağlayan hakemler olmasıdır. Oyunun bu bölümü kent bağlamın-
da izlendiğinde bile komik algısının yüksek olduğu kısımdır. Oyunda sınır
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taşının yerinde anlaşamayan Ahmet Ağa ve Yaşar Ağa birbirlerini tehdit
ederken öküzlerinin hakemlik yapması ve birlikte tarlayı sayarak tam
ortadan ikiye böldükleri görülür. Oyunda tarlanın sınırı için birbirlerini
vurmaya kadar gidecek olan konu, öküzlerin adımlaşmasıyla son bulur,
Ahmet Ağa ve Yaşar Ağa oyunun sonunda sınır taşının üzerine oturarak
sigaralarını içerler (Oğuz ve Gürçayır, 2006: 45-46). Oyunda köyde yaşayan
iki kişi üzerinden tarla sınırının belirlenemeyişi komik bir dille anlatılmak-
tadır. Burada sınır taşı olan oyuncu üzerinden aktarıldığı gibi başka bir
toplumsal konu tarla sınırı sorununu çözen öküzler üzerinden gündeme
getirilmektedir. Durumu komik yapan ise iki insanın kendi sınırlarını
belirleyemezken öküzlerinin bu ‘büyük’ soruna çözüm buluşudur. Nerdeyse
birbirlerini öldürme noktasına gelen iki insanın öküzleri tarafından
barıştırılışı sorunların çözümünde sağduyulu yaklaşılması gerektiğine ve
sorunların konuşarak çözülebileceğine dikkat çekmek olarak değerlendirile-
bilir. Bülent Fidan, "Herkesin Mizahı Kendine Karikatürün Herkese" başlıklı
makalesinde gülmece yaratan etkinliklerin kişiden kişiye, kişilerin bulunduk-
ları ruhsal\ekonomik\sosyal\kültürel durumlara ve konumlara, toplumdan
topluma, çağdan çağa ve cinsiyetten cinsiyete farklılık gösterdiğini ifade
eder ve genel olarak bilenen mizah türlerini espri, şaka, hiciv, alay, nükte,
taşlama ve iğneleme biçiminde sıralar. Fidan, bu mizah türlerinin ise
karikatür, komedi, fıkra, sözel hiciv, tiyatro oyunu, mizah yazısı, sinema
filmi, televizyon oyunu, ortaoyunu, standup gibi uygulamalarda ortaya
çıktığını söyler (Fidan, 2004: 107).

Oyunun temel noktalarında da görüldüğü gibi bir uyumsuzluk üzerin-
den oluşturulan komik durumlar aslında sergilendikleri bağlamda ciddi ve
köy halkının ortaklaşa dikkat kesildiği konulardır. Bilindiği gibi kırsal
kesimde tarla sınırını korumak oldukça önemlidir. Bu konuda ulusal basına
yansıyan cinayet haberlerinin olduğu da görülmektedir. Neredeyse bütün
köyün birlikte izlediği bu oyunda oldukça önemli bir konu olan sınır taşı
sorunu gerek insanların nesne ve hayvanları canlandırışı gerekse kurmaca bir
kavgayla sahneye taşınarak komik bir olaya dönüşür. Bu da Bergson'un ifade
ettiği “gülen insanlar arasındaki suç ortaklığı” ifadesine denk düşmektedir.
İzleyicinin bu duruma tepki verişi onların bu sorunun ‘ciddi’ ancak sahne-
lendiğinde o kadar da büyütecek bir sorun olmadığı konusunda hemfikir
olduklarını göstermektedir. Bu bir anlamda köylünün zaman zaman bu tür
tartışmalar nedeniyle can kaybının yaşandığı olaya uzaklaşarak bakması
olarak değerlendirilebilir. Bunun özellikle köyün büyük bir çoğunluğunun
olduğu ortamda sunuluşu ise halkın sahneden kendine gülüşü olarak
yorumlanabilir. Çünkü Karadağ'ın da ifade ettiği gibi köy seyirlik oyunlarını
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köyün, köylünün kültürel ve ekonomik ortamından alan onlarla bütünleşmiş
bir olay olarak yorumlamak gerekir (Karadağ, 1978: 15).

Karadağ'ın yorumları göz önüne alınarak bu oyunda mizahın büyük
bir sorunu komik bir şeye dönüştürerek hem rahatlattığı hem de eleştirdiği
söylenebilir. Spencer'ın da ifade ettiği gibi mizah sıklıkla geleneksel sosyal
gereksinmeleri sorguladığından söz konusu gereksinimlerin yerine getirme
sıkıntısıyla ilgili bir rahatlama sağlar (aktaran Güler ve Güler, 2010: 246).
Bütün bunlardan hareketle Sınır Taşı oyunu irdelendiğinde tarla sınırı
kavgası büyük bir sorundan gülünen bir olaya dönüşerek, sorunu izleyenlerin
gözünde küçültmektedir.

Sabri Esat Siyavuşgil, gülmenin bir milletin ortak duygularının bir
göstergesi olduğunu, zamana ve yaşanılan ortama göre gülmenin özellik-
lerinin değiştiğini söyler. Siyavuşgil, gülmenin özelliğini şöyle dile getirir:

Hangi millete mensup olursa olsun müşterek hususiyetler vardır.
Cemiyet farklarına rağmen insanların hemen hemen aynı nesne
ve hadiseler karşısında gülmek ihtiyacını iddia etmek hiç de
mübalağalı sayılmaz. Fakat ancak küt çizgilerde beliren bu
benzerliğin arkasında milletlerin hatta aynı millet içinde muhtelif
kültür muhitlerinin gülme davranışları birbirinden nüansla ayrı-
lır. Her devir ve muhit kendi karakter ve şahsiyetiyle kavradığı
ve içine sindirdiği komik vaziyetler karşısında kendisine has bir
gülme ile mukabelede bulunur (Yücebaş, 2004: 149).

Siyavuşgil'in aynı millet içindeki farklı kültür alanlarında bile mizahın
farklılık göstereceği görüşünden hareketle mizahın toplum içinde oluşan
kültür dairelerine, meslek gruplarına göre de farklı anlatım tarzları kazana-
cağını söylemek mümkündür.

Köy seyirlik oyunlarında köyün Sınır Taşı oyununda olduğu gibi
kendi kendisine gülmesinin yanı sıra başka toplumsal konulara örneğin
kendisine haksızlık yaptığını düşündüğü kişi ve kurumlara da gülerek ceza
verdiğini söylemek mümkündür. Aslıhan Ünlü, Türk Tiyatrosu'nun Antropo-
lojisi (2006) adlı eserinde törensel oyunların, kişilerinin yanı sıra muhtar,
jandarma gibi köylünün günlük yaşamında önemli yer tutan kişiler ve
bunlarla geçen olayların da oyuna dâhil edildiğini belirtir. Ünlü, bu
oyunlarda köylülerin aralarındaki anlaşmazlıklar ve yetke sahibi kişilerin
çatışma karşısında aldıkları tutumları taşlamalı bir dille aktardıklarını söyler.
Adil olması beklenen kişilerin kendi çıkarlarını düşünmeleri, hırs, bencillik
sonucu içine düşülen durumlar gevşek bir olay örgüsüyle aktarılır. Asal
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çatışma, bir yanda ister kendini kurnaz, ister dürüst ilan etsin mağdur olan
köylülerle, onları kandıran onlardan yararlanan kurumsal kişilerle yaşanır
(Ünlü, 2006: 71). Ünlü'nün değerlendirmelerine Mercimek Fasulye Satma
Oyunu'nun2 örnek oluşturduğu söylenebilir. Oyunda köye mercimek fasulye
satmaya gelen bir tüccardan ürün alan köylülerin paralarını vermeyişleri,
muhtarın ise yardım edeceğini söylemesine rağmen bu haksızlığa ses
çıkarmayışı mizahi bir üslupla aktarılır. Tüccarın ürünlerini satarken
herkesin ondan alış veriş yapışı ve bir süre sonra bunu inkâr edişleri bir
otoritenin devreye girmesiyle son bulur. Muhtarın ise yardım edeceğini
söylemesine ve tüccar olan oyuncunun defalarca “muhtar şahit” demesine
rağmen yorumsuz kaldığı görülmektedir (Oğuz ve Gürçayır, 2006: 38-39).
Oyun jandarmanın devreye girişi ve borcunu ödemeyen köylülere beşer defa
vurmasıyla son bulur. Sınır Taşı oyunundan farklı olarak burada köyün
yetkili kişisinin haksızlık yapışı ve onun çözemediği sorunun bir başka
otoriteye gidilerek çözülüşüyle bir anlamda muhtarın otoritesi sarsılmakta-
dır. Bu durum halkın kendisine yapılan haksızlığa gülerek cezalandırması
olarak yorumlanabilir. Bu oyunda çözmesi beklenen kişinin sorunu
çözmeyişi temel sorun olmakla birlikte oyunda Sınır Taşı oyununda olduğu
gibi köy halkının dikkatinin çekilmek istendiği konular da gündeme
getirilmektedir. Köylünün gülerek izlediği bu oyunda borcu zamanında
ödeme, verilen sözlerin tutulması gibi konulara da dikkat çekildiği görül-
mektedir. Oyunda mercimek fasulye satan kişinin köylüye güvenerek
parasını almadan ürününü satışı ancak geri döndüğünde kimsenin borcunu
ödemediği, sözlerini tutmadığı bunun yanında da haklı olanın yanında
olması beklenen muhtarın olaya sessiz kalışı komik bir üslupla anlatılırken
aslında diğer oyunlarda da olduğu gibi izleyenleri güldüren bir sosyal uyarı
olarak değerlendirilebilir. Çağatay ve Bilge Ufuk Güler, Mizah, Gülme ve
Gülme Bilimi (2010) adlı eserlerinde gülmeye yol açan “sosyal gaflar”ın bir
toplumdan diğerine değiştiğini ifade ederler. Toplumlar toplumsal “gafı”
yapan kişiye güler, ancak bu yanıtın diğer bir yönü de vardır. Çünkü
toplumsal kuralı bozma durumunda olan kişi bir anlamda cezalandırılır. O
kişi kendisini gülünç duruma düşürmüş olur (Güler ve Güler, 2010: 10).

And'a göre Anadolu dramatik oyunlarının konularında esnaf ve çeşitli
meslek ve uğraşın yansılaması önemli bir yer tutar. Ona göre bu oyunlarda o
uğraşın araç gereçlerinde abartmalara başvurularak, kaba saba şakalar
yapılarak bu uğraş alaya alınır. Özellikle köylü, doktor, tüccar gibi yerine
göre suçlamak istedikleri mesleklerde bu olayları arttırırlar (And, 1969: 50).
Buradan hareketle, Mercimek Fasulye Satma oyunu, köy halkının kendisine

2 Derleyen:Gülcan Aydilek, kaynak kişi: Mehmet Aksoy, Çorum, 2005.
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haksızlık yapan kurum veya kişileri gülünen bir nesneye dönüştürerek
cezalandırışının bir örneği olarak değerlendirilebilir. Bu aynı zamanda
mizahı üreten topluluğun ortak kararı ve toplumsal belleğe yerleştirdiği bir
uyarı olarak da yorumlanabilir. İrene Fenoglio ve François Georgeon 'un
Doğu'da Mizah (2000) adlı eserlerinde de ifade ettikleri gibi mizah, kelime
oyunlarının en zararsız biçimlerine ve komik hikâyeler bağlamında ortak
belleğe dayanır. Gündelik yaşam atmosferi içine böylelikle dağılan mizah,
birbirlerine benzediklerini ve yaşamın sorunları karşısında benzer
durumlarda kaldıklarını bilen insanlar arasında örtülü olarak varılmış bir
anlaşmazlık anlaşması gibidir (Fenoglio ve Georgeon, 2000: 8).

Oyunlardaki mizah algısını gülmenin rahatlatıcı işlevi üzerinden de
değerlendirmek mümkündür. Çünkü mizahi üslubun ortaya çıkışını gösteren
en temel eylem olan gülmenin kültürlere göre değiştiğini söylemek
mümkündür. Özellikle ortak bir bellekle oluşan mizah algısında yukarıda
sözü edilen cezalandırma ve eleştirinin yanı sıra mizahın rahatlatıcı işlevi
üzerinde de durulabilir. Çünkü birlikte gülen kişilerin sayısı en az iki bile
olsa orada ortak bir iletişim oluşu, gerekenden sapmış bir durumun kabulü
söz konusudur. Çünkü Viktoroff''un da belirttiği gibi gülme her zaman belirli
bir toplumsal gruba aittir. Herhangi birimiz eğer o grubun normlarını duygu
ve düşüncelerini paylaşmıyorsak kısaca o grubun bir üyesi değilsek o
gülmeye ortak olamayız (Viktoroff'tan aktaran Usta, 2005: 34).

Örnek olarak seçilen oyunların tarla sınırının önemi, hayvanların
araya girerek sorunlara çözüm buluşları, mercimek fasulye satan bir esnafın
köylülerden parasını alamayışı, borcuna sadık olamama, muhtar örneğinde
olduğu gibi kurumları temsil eden kişilerin görevlerini yerine getiremeyişleri
gibi köye ait konular üzerine biçimlendiği görülmektedir. Çorum'dan
derlenen bu oyunlardan hareketle Çorum'a bağlı köylerde ve yakın
bölgelerde buna benzer sorunların yaşandığı yorumu yapılabilir. Yukarıda
sözü edilen konulara benzer sorunların yaşanmadığı bölgelerde ya da
hayvancılıkla uğraşmayan insanların olduğu yerleşim yerlerinde ise bu
oyunlardaki mizah unsurlarının anlamını kaybedeceğini söylemek mümkün-
dür. Bir başka ifadeyle izleyenin bu oyunlardaki durumlara ve olaylara
gülmesini sağlayanın aslında izleyicinin kendisini seyrediyor oluşudur. Bu
nedenle köy seyirlik oyunlarında köylünün kendi günlük yaşamının izlerini
sürmek mümkündür.

And, Anadolu köylüsünün dramatik oyunlarda kendi günlük yaşamın-
dan sahnelere büyük önem verdiğini belirtir. Bu oyunların toplumsal eleştiri
ve taşlamaya dayandığını, karı-koca geçimsizliği, kaynana-gelin ilişkisi,
evde kalmış kız, ölüm, kente ve hacca gitmek gibi konuların işlendiği
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belirtir. And, bu oyunların içinde ritüel kalıntıları olduğu gibi ritüellere
öykünerek yeniden ve günün koşullarında yeni olgulara yönelenler olduğunu
da ifade eder (And, 1969: 49). And'dan hareketle Deli Kız oyununa3

bakıldığında, geçiş ritüelleri içinde önemli bir aşama olan evliliğin konu
edildiği görülür. Karadağ'ın müzikli oyunlar arasında değerlendirdiği
oyunlar içinde yer alan bu oyunda, köyde belirli bir yaşa gelmiş olan birey
üzerinden gerçekleştirilmesi beklenilen bir geçiş ritüelinin geçekleşemeyişi
mizahi bir üslupla aktarılmaktadır. Oyunda kendisine nişan tepsisi getiren
kişilerin neden geri döndüklerini bir türlü anlayamayan bir genç kızın
hikâyesi anlatılmaktadır. Oyuncular tarafından geniş bir halka oluşturularak
başlanan oyunda taklit ve davul zurna eşliğinde karşılıklı konuşmalar yer
almaktadır. Müziğin ritmine uygun olarak aktarılan konuşmalar oyunun
konusunu oluşturmaktadır. Deli kızı oynayan kişi ortada yer alır ve diğer
oyuncular onun etrafında bir halka oluştururlar. Oyunda deli kız evlenme
yaşına geldiği halde evlenememiş bir kızı temsil etmektedir. Deli kızın sırtı
kambur, ayağı topal, kolu çolak başı ise keldir. Bu özelliklere uygun olarak
oyun boyunca deli kızı canlandıran oyuncu bu görüntüleri sağlamaktadır
(Oğuz ve Gürçayır, 2006: 20-21). Oyun genel özellikleriyle değerlendiril-
diğinde belirli bir yaşa gelindiğinde bireyin evlenmesi gerektiğinin altının
çizildiği görülmektedir. Her ne kadar oyunda fiziksel engelleri olduğu için
evlenemeyen bir kız betimlense de oyundaki diyalog boyunca kız kendisine
gelen nişan tepsisinin neden geri döndüğünü sorgulamakta etrafındakiler de
kendisinin fiziksel engellerini ona aktarmaktadırlar. Buradaki komik algısını
ise kızın sırtındaki kamburu ya da elinin çolaklığını gösterirken “hani ya
bunun kamburu, hani ya bunun çolağı” ifadeleriyle kendi fiziksel özellikle-
rini göremeyişi oluşturmaktadır. Goldstein'e göre biz bir sonuç beklerken
diğer bir sonuç ortaya çıktığında gülme meydana gelmektedir. Espri
başladığında zihnimiz ve vücudumuz neyin olması gerektiğini, ne olacağını
ve ne olduğunu algılar. Bu sapma mantık ve duygulanımlardan bir ağ
oluşturmakta; geçmiş deneyimlerimiz ve düşünce süreçlerinden etkilenmek-
tedir. Espri beklenilmeyen yönde ilerlediğinde düşünce ve duygularımızın
zembereği boşalır. Artık yeni duygulanımlarımız vardır. Bu bizi farklı bir
düşünce hattına almıştır. Bizler esprinin farklı bölümlerindeki uyuşmazlığı
mizahi olarak algılar ve güleriz (Güler ve Güler, 2010 244). Buradan
hareketle Deli Kız oyunu değerlendirildiğinde evlenmek isteyen kızın
bedensel engellerini fark etmeyerek kendisine gelen dünürlerin neden
döndüğünü bir türlü anlayamayışının bir uyumsuzluğa neden olduğu söyle-
nebilir. Burada sanki fiziksel engeller üzerinden dalga geçildiği düşünülse de

3 Derleyen: Şirin Yönter, kaynak kişi: İsmihan Oymak, Dönüş Danacı, Çorum, 2005.
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oyunda mizahi üslupla aslında evlilik çağına gelen kişilerin öncelikle kendi
özelliklerini iyi irdelemeleri ve kendilerini tanımaları gerektiğine dikkat
çekildiği biçiminde yorumlanabilir. Özellikle deli kızın kamburunu, başını
ve topalını gösterirken bile böyle olduklarını fark etmeyişi uyumsuz bir
durum yaratırken evlilik çağına gelen gençler için de farklı bir bakış açısı
sunmaktadır.

İbn el-Cevzi Ahbâr al-Hamkâ, Budalaların Tarihi (H.597\M.1200)
adlı eserinde kitabını yazma nedenini üç maddede altında sıralar ve ilk
maddesinde budalaların hikâyelerinin akıllı insanların o şekilde yaratılma-
dıkları için yaratıcılarına müteşekkir olmalarını sağladığını belirtir. Hamkâ,
ikinci neden olarak budalalılığın doğuştan olduğunda değiştirilmesinin güç
olmasına rağmen bu hikâyelerle insanların kendilerini budalalıklara karşı
koruyabilmelerini sağlayacaklarını belirtir. Hamkâ, üçüncü olarak da
mizahın insanların çok ihtiyaç duyduğu rahatlama duygusu sağladığını; bu
nedenle Hz. Muhammed'in ve ilk Müslümanların birçok ifadesiyle tasvip
edildiğini söyler (Hâmka'dan aktaran Rozenthal, 1997: 8). Hamkâ'nın mizah
üzerinde sıraladığı üç nedenin bir anlamda gülmenin yapısını inceleyen üç
ana kuramın yani üstünlük, uyumsuzluk ve rahatlama kuramlarının temel
düşüncelerini de yansıttığı görülmektedir. Hamkâ'nın yorumlarından
hareketle köy seyirlik oyunları düşünüldüğünde bu oyunların aslında köyün
gündemini meşgul eden olayların mizahi bir dille eleştirilişi olduğu
söylenebilir. Örneğin Sınır Taşı oyunu ya da Mercimek Fasulye Satma
oyunu üzerinden değerlendirildiğinde insanlar arasında büyük anlaşmazlıkla-
ra neden olacak sorunların gülerek sağaltılması, izleyenin ve oynayanın
olaya dışarıdan bakmasının sağlandığı görülür. Bu da bir anlamda Ham-
kâ’nın bahsetmiş olduğu insanların kendilerini yaşadıkları sorunlara ve
hatalara karşı korumalarıyla aynı anlama gelmektedir. Sınırın değişmesi ve
alacak verecek davası ya da ‘evde kalma’ gibi konular toplum içinde ciddi
sorunlara yol açmasına rağmen bu oyunlar aracılığıyla gülünecek ve büyük
bir soruna dönüşmeden çözülebilecek olaylara dönüşmektedir. Bu açıdan
bakıldığında köy seyirlik oyunlarının yalnızca tiyatro olmadığı, onun aynı
zamanda mizah aracılığıyla toplumun kendisini izlediği bir sağaltma aracı
olarak görüldüğü söylenebilir. Yukarıda incelenen üç oyun örneğinden
hareketle bu oyunların mizahi üslup üzerinden biçimlenen temel iki işlevi
olduğu söylenebilir. Bunlardan ilki köyün kendi gündemindeki sorunlara
dikkat çekişi ve toplumsal yapıyı oluşturan kuralları bireylere mizah yoluyla
yeniden hatırlatması bir başka deyişle güldürerek ders veya öğüt verişi
olarak yorumlamak mümkündür. Bu da köyün kendi kendine gülerek
toplumsal kuralları yeniden hatırlaması, kendi davranışlarını herkesle birlikte
gülerken yeniden gözden geçirmesi anlamına gelmektedir. Oyunlardaki
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diğer bir mizah algısı ise günlük hayatta büyük sorunlara yol açabilecek olay
ve davranışlara gülerek büyük sorunlardan gülerek uzaklaşma bir anlamda
rahatlama sağlama olarak değerlendirilebilir.

Sonuç olarak yukarıda incelenen her üç oyunda da ciddi ve komik
algıları birlikte sunulmaktadır. Bu da köy seyirlik oyunlarının toplumsal
işlevleri olduğunu kanıtlamaktadır. Her üç oyun üzerinden değerlendirildi-
ğinde bu oyunların mizahi bir üslupla köyün gündemini eleştirişi ve
sorunlara farklı bir bakış açısı sunmaları açısından önemli bir yerde durduk-
larını göstermektedir. Oyunların bu özellikleri bir yandan köyün gündemi
hakkında kültür çalışmalarına veri sağlarken bir yandan da sergilendikleri
bağlamda toplumsal açıdan neyin hata, neyin dikkat edilmesi gereken bir
unsur olduğuna dair gelecek kuşaklara bir kültür miras taşıyıcısı işlevi
görmektedir. Kentleşme ve küreselleşme etkisiyle değişen kültürel
bağlamlara rağmen on yıl gibi kısa bir zaman diliminde dahi sınır taşı, tüccar
oyunları, evlenme gibi konuların işleniyor oluşu da bu konuların oyunların
sergilendikleri bağlamda hâlâ gündemde olduğunu göstermektedir. Bunların
yanı sıra bu oyunların kent merkezinde bulunan bir müzede uygulamaya
dönüştüklerinde dahi izleyicilerin gülerek tepki vermelerini sağlaması da söz
konusu konuların yalnızca köy sakinleri tarafından değil kent bağlamında da
aşina olunduğu ve belleklerde yerini koruduğunun kanıtı olarak değerlen-
dirilebilir.

Bunların yanı sıra Ankara Somut Olmayan Kültürel Miras Müzesi'nde
halk bilimi öğrencilerinden oluşturulan bir ekip tarafından sergilenen bu
gösterim, geleneksel bir unsuru yeniden canlandırma, gençlerin kültürel
mirası koruma yaklaşımlarındaki katılımcı duruşları nedeniyle de önemli
görülmektedir. Sahadan derlenen metinlerin oyun metni biçimine dönüştürü-
lerek sergilenişi, hem bu oyunların yeniden canlandırılması hem de uygula-
malı halk bilim örneği sergilemesi açısından dikkate değerdir. Bu bağlamda
deneysel olarak uygulanan küçük ölçekli bu köy seyirlik oyunları sahneleme
Somut Olmayan Kültürel Miras Sözleşmesi'nde ifade edilen koruma
yaklaşımlarından yeniden canlandırma konusuna da örnek oluşturmaktır.
Bütün bunlardan hareketle gerek oyunların kurguları gerekse içerdikleri
güçlü kültür kodları ve mizah unsurları nedeniyle korunması gerektiğini
söylemek mümkündür. Günümüzde kentleşme ve küreselleşmenin yarattığı
yeni bağlamlar sözü edilen bu oyunların içeriklerinin yeni kuşaklar açısından
anlaşılmasını daha zor bir hâle getirse de oyunların doğaçlamaya imkân
veren yapıları ve güncel olaylara göre biçim alışları yeni konuların,
geleneksel tiyatronun özelliklerinden yararlanarak ve kültürel mirası
koruyarak işlenmesini sağlayabilir. Bu nedenle hem tiyatro bilimcilerin hem
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de halk bilimcilerin ortak çalışmalar yaparak bu oyunlar üzerinde yeni
kuram ve yöntemler üretmelerine ve oyunların çözümlenmesine ihtiyaç
vardır.
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